
 

 

 
Página 1 de 1 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS 

Departamento de Suprimentos 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  
E-mail: compras@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8702 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1DOC Nº 489/2023 
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a fornecimento e instalação de 

câmeras de vídeo de monitoramento nas vias públicas do Município de Cajati, 

contemplando a utilização de solução de transmissão de dados via internet, fornecimento 

das câmeras e toda infraestrutura necessária para sua fixação em campo, equipamentos 

ativos de rede, conversores de mídia, servidor e software de gerenciamento e gravação 

de imagens, estações de trabalho, sistema operacionais, bem como os serviços de 

instalação, configuração, assistência técnica e manutenção dos sistemas e montagem de 

uma central de monitoramento no prédio da Policia Civil do Município de Cajati – SP e 

de empresa especializada em telecomunicações para prestação de serviços de 11 (onze) 

links de acesso à internet por meio de IP – Internet Protocol – utilizando -se de fibra 

ótica ou par metálico, visando acessos permanentes das câmeras de monitoramento – 

instaladas em vias públicas urbanas do município de Cajati – à rede mundial de 

computadores (Internet), com velocidade mínima garantida de 100 (cem) Mbps por 

segundo de download com 50% de upload, contemplando suporte técnico, instalação e 

ativação dos equipamentos. 

 
Tendo em vista o Parecer Jurídico, que adoto como razões de decidir, NEGO 

PROVIMENTO ao recurso administrativo interposto pela empresa 

KORE COMERCIAL LTDA - EPP, determinando o prosseguimento do certame. 

 

Cajati, 27 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

Luiz Henrique Koga 
Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 H
E

N
R

IQ
U

E
 K

O
G

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
E

93
-4

49
9-

38
F

7-
4C

65
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
E

93
-4

49
9-

38
F

7-
4C

65



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5E93-4499-38F7-4C65

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ HENRIQUE KOGA (CPF 087.XXX.XXX-13) em 27/09/2023 14:26:10 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/5E93-4499-38F7-4C65

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/5E93-4499-38F7-4C65


 

 

 
Página 1 de 2 

- ESTADO DE SÃO PAULO- 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Praça do Paço Municipal, nº10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP 
E-mail: juridico@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 – Ramal: 8659 

PARECER JURÍDICO 

 

Processo Administrativo nº 489/2023 

TP nº 010/2023 
 
 

EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO 
APRESENTADO POR KORE COMERCIAL LTDA 
EPP. IMPOSSIBILIDADE DE PROVIMENTO AO 
RECURSO. REGULARIDADE DA DECISÃO.  
 

 
 

A matéria chegou a este departamento para a apreciação jurídica 

do RECURSO ADMINISTRATIVO apresentado pela licitante KORE COMERCIAL 

LTDA EPP (Despacho 67). 

 

A Recorrente KORE COMERCIAL LTDA EPP volta-se em face da 

classificação da licitante DINIZ TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA EPP no lote 01, 

alegando em suma que a proposta não foi apresentada com base no disposto no 

Edital, e ainda, que o valor ofertado é inexequível. 

 

Em contrarrazões a licitante DINIZ TECNOLOGIA E SOLUÇÕES 

LTDA EPP pugna pela manutenção da decisão da Comissão, ante a regularidade da 

proposta apresentada e do preço exequível. 

  

Por fim, a Presidente da Comissão de Licitação e os membros 

manifestaram-se pela manutenção da decisão, pontuando que a proposta ofertada 

está de acordo com o modelo apresentado no TR, e ainda, que é exequível. 

 

É o relatório. Opino. 

 

O Recurso apresentado é tempestivo, e no mérito não merece 

prosperar. Vejamos: 

 

Reanalisando os fatos apontados a Comissão verificou que a 

proposta apresentada está em consonância com o exigido em Edital, e ainda, que o 

preço ofertado é exequível e mostra-se vantajoso a Administração Pública. 

 

Assim, ante o princípio de vinculação ao instrumento convocatório 

não há que se falar em desclassificação da licitante DINIZ TECNOLOGIA E SOLUÇÕES 

LTDA EPP. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

A
IS

 N
O

V
A

E
S

 R
IB

E
IR

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

43
-B

3D
3-

C
9F

4-
F

B
8F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

F
43

-B
3D

3-
C

9F
4-

F
B

8F



 

 

 
Página 2 de 2 

- ESTADO DE SÃO PAULO- 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Praça do Paço Municipal, nº10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP 
E-mail: juridico@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 – Ramal: 8659 

 

Ante ao exposto, conclui-se pela IMPOSSIBILIDADE JURÍDICA DE 

PROVIMENTO ao recurso apresentado por KORE COMERCIAL LTDA – EPP, 

mantendo-se a decisão que classificou a licitante DINIZ TECNOLOGIA E SOLUÇÕES 

LTDA EPP no lote 01. 

 

É o Parecer, à apreciação Superior. Encaminho os autos ao setor 

competente. 

 

 

Cajati, 27 de setembro de 2023. 

 

 

THAÍS NOVAES RIBEIRO  

Procuradora Municipal 

OAB/SP 375.404  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

A
IS

 N
O

V
A

E
S

 R
IB

E
IR

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

43
-B

3D
3-

C
9F

4-
F

B
8F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

F
43

-B
3D

3-
C

9F
4-

F
B

8F



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CF43-B3D3-C9F4-FB8F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

THAIS NOVAES RIBEIRO (CPF 411.XXX.XXX-90) em 27/09/2023 10:30:02 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/CF43-B3D3-C9F4-FB8F


